GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº         /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja consignado em Ata dos trabalhos legislativos desta reunião,

encaminhamento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES para o Instituto do

Câncer Infantil do Agreste (ICIA), pelo aniversário de 22 anos salvando vidas, consolidada como

uma das mais importantes instituições de referência no tratamento e no enfrentamento ao câncer

infantojuvenil do Nordeste.

JUSTIFICATIVA

O Instituto do Câncer Infantil do Agreste (ICIA) celebra, no dia 19 de setembro deste ano, 22 anos de

fundação, consolidada como uma das mais importantes instituições de referência no tratamento e no

enfrentamento ao câncer infantojuvenil do Nordeste. Sua trajetória é marcada pelo compromisso ético,

social e humano em oferecer atendimento especializado, gratuito e de qualidade a crianças e adolescentes

acometidos pela doença, bem como pelo suporte integral às suas famílias.

Desde sua criação, o ICIA tem se dedicado incansavelmente a salvar vidas, promovendo diagnóstico

precoce, tratamento multidisciplinar, acompanhamento médico e psicológico, além de ações voltadas para

a humanização do cuidado. O instituto também desempenha papel fundamental na conscientização da

sociedade sobre a importância da prevenção, do apoio à pesquisa e da solidariedade para enfrentar o

câncer infantil. A relevância de sua atuação é inegável, não apenas pelo impacto direto na saúde e na

recuperação dos pacientes, mas também pelo acolhimento e esperança que proporciona às famílias que

enfrentam um momento de grande fragilidade. O ICIA é um exemplo vivo de cidadania, solidariedade e

dedicação ao próximo, dignos do reconhecimento público desta Casa Legislativa.

Assim, diante da trajetória exemplar, da nobre missão cumprida ao longo de mais de duas décadas e da

imensurável contribuição à saúde e ao bem-estar da população, justifica-se plenamente a apresentação da

presente Moção de Aplausos e Congratulações ao Instituto do Câncer Infantil do Agreste (ICIA), em

comemoração aos seus 22 anos de fundação.

De Ciência à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 16 de setembro de 2025.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2025-09-16T15:00:15-0300
	Vereador Anderson Correia